
 
 
 
 
 

 
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti 

Nr. 169 din data 19.06.2017 
 
 

cu privire la structura anului universitar 2017-2018 

 

În conformitate cu prevederile H.G. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei 

Naţionale, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu 

prevederile Legii Educaţiei Naţionale 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, ale Cartei 

Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 19.06.2017,  
 

 
 

Hotărăşte: 
 

 

Art. 1 Aprobarea structurii anului universitar 2017-2018, (Anexa 1). 

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 
 

 

 

            Consilier juridic, 

                        Elena Mateescu  

 

SECRETAR GENERAL AL SENATULUI,       
   Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ                              
 
 

 
 

 

PREŞEDINTELE SENATULUI, 
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU 

 
 
 
 

 

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  N A Ţ I O N A L E   

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România    http://www.upit.ro 
Tel./Fax: +40 348 453 142                       
 Nr.:.............. din data de: ..........................  

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI 



Anexa 1 
 

STRUCTURA GENERALĂ A ANULUI UNIVERSITAR 2017 / 2018 
 

Aprobată în ședința Consiliului de Administrație din data de 14.06.2017 și în ședința Senatului prin Hotărârea nr. 169 din 19.06.2017 
 

Perioada 
Nr. de 
săpt. 

Denumirea activităţilor 
Perioada Activități 

Ani neterminali Ani terminali cu 10 săpt. în sem.II Ani terminali cu 12 săpt. în sem.II Ani terminali cu 14 săpt. în sem.II 

Semestrul I 

02.10-22.12.2017 12 Activităţi didactice 
23.12.2017-07.01.2018 2 Vacanţa de iarnă / concediu de odihnă pentru personalul didactic 

08.01-21.01.2018 2 Activităţi didactice Ianuarie 2018 Activităţi didactice 

22.01-11.02.2018 3/2+1 Evaluări finale sem. I Sesiune evaluări finale sem. I + sesiune refacere evaluări finale (master) Ian.-feb. 2018 
Evaluări finale sem. I și refacere 

evaluări finale sem. I 
12.02-18.02.2018 1 Vacanţa intersemestrială / concediu de odihnă pentru personalul didactic 
19.02-25.02.2018 1 --- Examene de finalizare studii (Licență, Disertaţie) Februarie 2018 Examene de finalizare studii (L, D) 

Semestrul al II-lea 

19.02-06.04.2018 7 Activităţi didactice 
07.04-15.04.2018 1 Vacanţa de Paşte / concediu de odihnă pentru personalul didactic 
16.04-04.05.2018 3 --- Activităţi didactice --- --- 

Apr.-iunie 2018 Activităţi didactice 16.04-18.05.2018 5 --- --- Activităţi didactice --- 
16.04-01.06.2018 7 Activităţi didactice --- --- Activităţi didactice 
07.05-27.05.2018 3 --- Evaluări finale sem. II --- --- 

Iunie 2018 Activităţi didactice și evaluări finale 
 21.05-10.06.2018 3 --- --- Evaluări finale sem. II --- 
04.06-24.06.2018 3 Evaluări finale sem. II --- --- Evaluări finale sem. II 

Iunie-iulie 2018 
Evaluări finale sem. II și refacere 

evaluări finale sem. II 
28.05-10.06.2018 2 --- Refacere evaluări finale sem. II   
11.06-24.06.2018 2 --- --- Refacere evaluări finale sem. II --- 

25.06-06/08.07.2018 2 --- --- --- Refacere evaluări finale sem. II 
11.06-01.07.2018 3 --- Examene de finalizare studii (L,D)  --- Iunie-iulie 2018 Examene de finalizare studii (L, D) 
25.06-15.07.2018 3   Examene de finalizare studii (L,D)  Iulie 2018 Sesiune admitere 2018 

07/09.07-26.07.2018 3  --- --- Examene de finalizare studii (L,D) 
02-26.07.2018 

Elaborarea Statelor de funcţiuni 
pentru  anul universitar 2018-2019 25.06-22.07.2018 4 Practică --- --- --- 

30.07-31.08.2018 4,5 Vacanţa de vară / concediu de odihnă pentru personalul didactic 

03.09-12.09.2018 1,5 
Refacere evaluări 

finale 
--- 

--- --- 
03-16.09.2018 Sesiune admitere 2018 

04.09-10.09.2018 1  Examene de finalizare studii (Licență, Disertaţie) 
12-19.09.2018 

 Finalizarea și aprobarea Statelor de  
funcţiuni pt. anul univ. 2018-2019 03.09-09.09.2018 1 Definitivare situaţii şcolare, transferuri 

20.09-30.09.2018 1,5 Pregătirea anului universitar 2018-2019 
Notă: perioada de desfăşurare a stagiului de practică poate fi cuprinsă atât în cursul anului universitar, cât şi în perioada vacanţelor universitare.  

 

RECTOR, 
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLE ȘAN 


